1

УИД 86MS0016-01-2025-016284-71
Дело № 05-1689/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	30 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении юридического лица
Администрации сельского поселения Горноправдинск, ОГРН 1068601000126 от 13 января 2006 г., ИНН 8618006377, КПП 861801001, Юридический адрес: 628520, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра, Ханты-Мансийский район, поселок Горноправдинск, Вертолетная ул., д.34,
УСТАНОВИЛ:
Администрации сельского поселения Горноправдинск по адресу 628520, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра, Ханты-Мансийский район, поселок Горноправдинск, Вертолетная ул., д.34, в 00 час. 01 мин. 01.08.2025г., не выполнило в установленный срок законное требование Жилстройнадзора Югры, установленное предписанием № 27-Пр-КНО-71 от 30.04.2025г.
В судебное заседание представитель юридического лица Администрации сельского поселения Горноправдинск не явился, о месте и времени рассмотрения дела надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с ч. 4 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в случаях, указанных в части 13 настоящей статьи и части 5 статьи 200 настоящего Кодекса, а также в случае, если в течение шести месяцев до дня проведения указанного конкурса собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано. Открытый конкурс проводится также в случае, если до окончания срока действия договора управления многоквартирным домом, заключенного по результатам открытого конкурса, не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано.
Как следует из материалов дела, в период с 17.04.2025 по 30.04.2025 на основании решения № 27-Пр-КНО-71 от 09.04.2025 по согласованию с прокуратурой автономного округа (решение № 07-61-2025/15 от 11.04.2025) Службой проведена проверка Администрации с.п. Горноправдинск, по результатам которой установлен факт неисполнения органом местного самоуправления требований ч.4, ч.17 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации в части определения временной управляющей организации и проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом № 11А по ул. Киевская в п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района, в связи с чем Администрации с.п. Горноправдинск выдано предписание № 27-Пр-КНО-71 от 30.04.2025 об устранении нарушений обязательных требований: определить управляющую организацию для управления многоквартирным домом № 11А по ул. Киевская в п. Горноправдинск Ханты- Мансийского района в порядке и на условиях, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в соответствии с ч. 17 ст. 161 Жилищного кодекса РФ - в срок не позднее 30.05.2025г.; организовать и провести открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом № 11А по ул. Киевская в п. Горноправдинск Ханты-Мансийского р-на в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом», в соответствии с ч. 4 ст. 161 Жилищного кодекса РФ - в срок не позднее 31.07.2025г.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, для юридических лиц – административный штраф от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Срок исполнения требований, установленных в пункте 1 предписания №27-Пр-КНО-71 от 30.04.2025г. истек 31.07.2024г.
Виновность в совершении вышеуказанных бездействий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении № 04-20/2025, в котором зафиксировано вменяемое административное правонарушение; копией обращения №27-ОГ-2218 от 11.03.2025, копией решения о проведении документарной проверки №27-Пр-КНО-71 от 09.04.2025, копией заявления о согласовании проверки №27-Исх-6077 от 09.04.2025, копией решения о согласовании проведения внеплановой проверки №07- 61-2025/15 от 11.04.2025, копией письма о необходимости обеспечить условие для управления многоквартирным домом № 11А по ул. Киевская в п. Горноправдинск № 27- Исх-9093 от 27.07.2023, скриншотом сайта ГИС ЖКХ, копией протокола общего собрания собственников помещений № 7 от 13.09.2023, копией решения №27-Пр-КНО-205 от 10.09.2025, копией уведомления № 27-Исх-14768 от 10.09.2025, выпиской из ЕГРЮЛ Администрации сельского поселения Горноправдинск.
Таким образом, вина юридического лица в бездействии, выразившееся в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Действия Администрации сельского поселения Горноправдинск мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ при назначении наказания суд не находит.
При определении размера штрафа судья учитывает обстоятельства конкретного административного правонарушения, и приходит к выводу о назначении наказания в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Администрацию сельского поселения Горноправдинск виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: получатель: ИНН 8601011604 КПП 860101001 УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Жилстройнадзор Югры, л/с 04872005650) Единый казначейский счет: 40102810245370000007 Казначейский счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК: 007162163 Код OKTMО: 71871000 (г. Ханты-Мансийск) Код бюджетной классификации: 420 1 16 01193 01 0005 140 УИН 0316373320102025133672712.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь